
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI UMBERTIDE – 
MONTONE – LISCIANO NICCONE

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  

Determinazione nr. 42 

Del 14/08/2019 

OGGETTO: Procedura telematica aperta per affidamento dei lavori di “Efficientamento 
energetico della palestra a servizio della scuola secondaria di primo grado Mavarelli – 
Pascoli” CIG 79433947073 CUP I81F19000020006 – Nomina seggio di gara per conclusione 
procedimento di gara. 

L'anno 2019 il giorno quattordici del mese di Agosto

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOCENTRALE UNICA DI COMMITENZA 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente;

RICORDATO che con D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è stato approvato il nuovo codice appalti 
entrato in vigore il 20.04.2016;

PREMESSO che:

con determinazione n. 34 del 24/06/2019 della Centrale Unica di Committenza è stato approvato 
lo schema di disciplinare di gara e relativi allegati con i quali il RUP della C.U.C. ha stabilito di 
procedere all’affidamento dei lavori di “Efficientamento energetico della palestra a servizio della  
scuola secondaria di primo grado Mavarelli – Pascoli” secondo i seguenti criteri:

- procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016;
- contratto da stipulare a misura;
- aggiudicazione al massimo ribasso del criterio del minor     prezzo   (prezzo più basso), 

inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del Codice,  
determinato, mediante ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi posto a base di  
gara, opportunamente depurato dell’importo degli oneri e costi per la sicurezza (non 
soggetti a ribasso);

DATO ATTO che con determinazione n. 36 del 27/06/2019 della Centrale Unica di Committenza 
si è proceduto alla rettifica dell’art. 2 del disciplinare di gara per una errata individuazione delle 
categorie richieste per la partecipazione alla gara,



TENUTO CONTO che sono state effettuate le pubblicazioni di legge;

VERIFICATO che il termine di scadenza per la utile presentazione delle offerte era fissato, dagli 
atti di gara, per le ore 12,00 del giorno 11/07/2019 e che lo svolgimento della gara di appalto 
(prima seduta del Seggio di Gara) era previsto per il giorno al 12/07/2019 alle ore 10:00;

CONSIDERATO che:

-  con determinazione n. 37 del 12/07/2019 è stato nominato il seggio di gara così composto:
- in qualità di Presidente: Geom. Minelli Mario - Responsabile Unico del Procedimento della 

C.U.C.;
- in qualità di componenti membri del Seggio: Arch. Elena Marcucci e Arch. Donatella Vitali 

- Dipendenti del Comune di Umbertide;
- in  qualità  di  segretario  verbalizzante:  Sig.ra Citti  Loriana -  dipendente del  Comune di 

Umbertide;

- il seggio di gara attraverso  procedura telematica ha svolto il proprio lavoro dall’ammissione 
dei concorrenti partecipanti alla gara fino alla proposta di aggiudicazione rimettendo al RUP 
della Centrale Unica di Committenza i seguenti verbali in sedute pubbliche:
- verbale n. 1 del 12/07/2019;
- verbale n. 2 del 15/07/2019;
- verbale n. 3 del 19/07/2019;

- a  seguito  delle  decisioni   assunte  dal  seggio  di  gara  con  determinazione  del  RUP della 
Centrale  Unica  di  Committenza  n.  40  del  24/07/2019  è  stata  approvata  la  proposta  di 
aggiudicazione dei lavori di "Efficientamento energetico della palestra a servizio della scuola 
secondaria di primo grado Mavarelli - Pascoli" del COMUNE DI UMBERTIDE” a favore della 
ditta SAGGESE S.p.A. con sede in via P. d’Aragona, 15 – 84014 Nocera Inferiore (SA) P. IVA 
03650400652 per aver presentato la migliore offerta pari ad un ribasso del 28,277%;

- con Determinazione n. 39/108 del 02/08/2019 del Responsabile dell'8^ SETTORE - LAVORI 
PUBBLICI  SERVIZI  TECNOLOGICI  AMBIENTE -  ACQUA -  METANO è  stato  aggiudicato 
l'appalto dei lavori in oggetto all’impresa SAGGESE S.p.A.;

- con determinazione n. 39/112 del 09/08/2019 del Responsabile dell'8^ SETTORE - LAVORI 
PUBBLICI  SERVIZI  TECNOLOGICI  AMBIENTE -  ACQUA -  METANO  sono  stati  annullati 
d’ufficio gli effetti della determinazione n.  39/108 del 02/08/2019  e quindi l’aggiudicazione in 
favore  della  ditta  SAGGESE  S.p.A.  per  errata  determinazione  da  parte  della  piattaforma 
telematica  della   soglia  di  anomalia  pari  a  28,333%  così  come  meglio  chiarito  nell’atto 
medesimo;

RICHIAMATA la delibera ANAC n. 81 del 3 febbraio 2016 in cui si afferma che è legittima e non 
viola il  principio di par condicio la riformulazione della graduatoria dopo l'aggiudicazione per la 
rettifica in autotutela di un errore materiale...., se le operazioni di correzione avvengono in seduta 
pubblica.....;

VISTO  il  decreto sindacale di nomina del Sindaco prot. n. 12833 del 19/06/2019 con il quale è 
stato nominato Responsabile della C.U.C.  il Geom. Mario Minelli sino al 30/09/2019 nel quale è 
disposto anche che in caso di assenza di tale RUP tali  funzioni vengono ad essere svolte dai 
membri supplenti Dott.ssa Simonetta Boldrini e Ing. Fabrizio Bonucci;

TENUTO CONTO che il Geom. Mario Minelli è in questo periodo assente per ferie e che pertanto 
le sue funzioni di RUP della CUC sono  assegnate per decreto alla Dott.ssa Simonetta Boldrini in 
quanto l’Ing. Fabrizio Bonucci è il RUP dell’Ente appaltante per la gara in oggetto;

DATO ATTO che il  Responsabile della CUC ha convocato per il  giorno 14/08/2019 la seduta 
pubblica  di  gara per  la  determinazione della  nuova soglia  di  anomalia e per  la  conseguente 
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1,  del d. lgs. n. 50/2016;



RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale  n.  29 del  25/05/2018  con  la  quale  è  stata  approvata  la  disciplina  delle  regole  di 
competenza  e  trasparenza  da  osservare  per  la  nomina  dei  componenti  delle  Commissioni 
Giudicatrici nelle procedure di  gara per l'aggiudicazione dei contratti  pubblici  di appalto con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa e per la nomina del seggio di gara per le 
gare con il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO che all’art. 3, comma 2, dell’allegato A alla predetta deliberazione è riportato che 
“per le gare di lavori di importo inferiore ad 1 milione di euro  il Seggio di gara sarà composto 
unicamente dal RUP che svolgerà le proprie funzioni alla presenza di due testimoni senza atto 
determinativo di nomina;

RITENUTO, comunque,  al fine di organizzare al meglio la seduta di gara, di individuare con il 
presente provvedimento il personale  del  seggio di gara che avrà il compito di testimone e di 
segretario verbalizzante, come segue:

- in  qualità  di Presidente:  Dott.ssa  Simonetta  Boldrini  -  Responsabile  Unico  del 
Procedimento della C.U.C.;

- in  qualità  di  testimoni:  Geom.  Montanucci  Luca  e  Istr.  Amm.vo  Morelli  Avellino   - 
Dipendenti del Comune di Umbertide;

- in  qualità  di  segretario  verbalizzante:  Sig.ra Citti  Loriana -  dipendente del  Comune di 
Umbertide;

Il  sottoscritto  RUP della  C.U.C.  fra  i  Comuni  di  Umbertide,  Montone  e  Lisciano Niccone a 
seguito del decreto di nomina n. 12833 del 19/06/2019;

DETERMINA

1. che la narrativa specificata in premessa si intende integralmente riportata nel presente 
dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale;

2. di procedere alla individuazione del seggio di gara per la determinazione della soglia di 
anomalia e conseguente proposta di aggiudicazione della gara a  procedura aperta dei 
lavori di “Efficientamento energetico della palestra a servizio della scuola secondaria di  
primo grado Mavarelli – Pascoli” come segue:
- in  qualità  di Presidente:  Dott.ssa  Simonetta  Boldrini  -  Responsabile  Unico  del 

Procedimento della C.U.C.;
- in qualità di testimoni: Geom. Montanucci Luca e Istr. Amm.vo Morelli Avellino  - 

Dipendenti del Comune di Umbertide;
- in qualità di segretario verbalizzante: Sig.ra Citti Loriana - dipendente del Comune 

di Umbertide;

3. Di  dare  atto  che  in  caso  di  assenza  o  impedimento  improvviso  ed  imprevisto,  dei 
testimoni  o  del  segretario,  verrà  nominato  al  momento  un  sostituto  senza  ulteriore 
provvedimento di nomina;

4. Di dare atto che al Seggio di gara sarà deputato alle attività prive di discrezionalità da 
svolgere  in  seduta  pubblica,  e  nello  specifico  per  la  determinazione  della  soglia  di 
anomalia,  formazione  della  graduatoria  e  conseguente  proposta  di  aggiudicazione ai 
sensi dell’art. 33, comma 1,  del d. lgs. n. 50/2016;

5. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  

Il Responsabile 

BOLDRINI SIMONETTA 


	DETERMINA

